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Abstrakt

Tato práce se zabývá strukturně-petrologickou charakteristikou migmatitů v plášti
Melechovského masivu v okolí Humpolce. Cílem práce bylo posouzení existence vícenásobné
migmatitizace, která by mohla být způsobena pozdější intruzí Melechovského masivu do těchto
migmatitů. Výsledky práce se opírají o terénní výzkum, petrografické pozorování z odebraných
hornin, studium chemismu hlavních minerálů jak v melanosomu tak v leukosomu vybraných
migmatitů a dále o porovnání celkových chemických analýz vybraných výbrusů.

Studované migmatity jsou charakterizovány vertikálním migmatitickým páskováním S2 JJZ-
SSV směru, které je intenzivním vrásněním již v pevném stavu transponováno do
subhorizontální foliace S3. Horniny všech tří lokalit obsahují stejnou minerální asociaci (Bt +
Crd + Sil + Pl + Kfs + Qtz + Ms + Mag). Zatímco celkové chemické analýzy vybraných výbrusů
z jednotlivých lokalit se výrazněji neliší, chemismus biotitu a cordieritu vykazuje výrazný nárůst
xMg a mírný pokles Ti od první ke třetí lokalitě. Chemismy ostatních minerálů se výrazněji
neliší. Tyto rozdíly dobře korelují s odlišným množstvím magnetitu, který dosahuje až 3% na
lokalitě TM3. Na základě získaných dat lze konstatovat, že studované horniny tvoří homogenní
doménu nízkotlakých migmatitů, ve kterých anatexe probíhala v podmínkách horizontálního
zkrácení. Následná extenzní deformace D3, která exhumuje a heterogenně postihuje studované
horniny, již nevykazuje známky anatexe.

English abstract

This work deals with the structural and petrological characteristics of migmatites surrounding
Melechov massif near Humpolec. The aim was to assess the existence of multiple anatectic
events that could be caused by intrusion of late granites. The results are based on fieldwork,
petrographic observations in thinsections of the collected rocks, study of major minerals
chemistry in both melanosome and the leucosome of selected migmatites and a comparison of
bulk chemical analyses of selected samples.

Studied migmatites are characterized by SSW-NNE oriented migmatitic vertical banding S2,
which is intensively transposed into subhorizontal foliation S3 via folding and solid state
deformation. Rocks of all studied sites bears common mineral assamblage (Bt + Crd + Sil + Pl +
Kfs + Qtz + Ms + Mag). While overall chemical analysis of selected samples do not vary
significantly, the chemistry of biotite and cordierite exhibits a significant increase in xMg a slight
decrease in Ti from the first to the third locality. Chemistry of other rock-forming minerals do
not vary significantly. These differences correlate well with different modal abundance of
magnetite, which reaches up to 3% on the locality TM3. Based on the obtained data it can be
stated that the studied rocks form a homogeneous domain of the low-pressure migmatites, which
have been partially molten during regional horizontal shortening. Subsequent extensional
deformation D3 heterogeneously affects the studied rocks in solid-state and is responsible for
exhumation of large-scale migmatitic dome.
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1. ÚVOD

Typickým znakem geologické stavby okolí Humpolce jsou dílčí intruze variských granitoidů
centrálního moldanubického plutonu, které intrudují do pararul a migmatitizovaných pararul
jednotvárné skupiny moldanubika (Mísař et al., 1983, Chlupáč et al., 2002). Procesu vmístění
granitů předcházela rozsáhlá HT-LP metamorfóza provázená migmatitizací okolních hornin a
rekrystalizací spojenou se vznikem minerálních asociací se sillimanitem a cordieritem. (Suk,
1964; Mitrenga et al., 1979). Detailní analýzou migmatitizace původních pararul ve východním
exokontaktu moldanubického batolitu se zabýval Krupička (1968).

Zájmové území v okolí Humpolce je budováno sillimanit-biotitickými pararulami přecházejícími
do biotitických migmatitů s cordieritem s vložkami erlanů. Celý pás migmatitů je výrazně
provrásněný a jednotlivé typy migmatitů nemají ostrou hranici (Mitrenga et al., 1979).

Dílčím problémem řešeným v této práci je posouzení existence vícenásobné migmatitizace, která
by mohla být způsobena pozdější intruzí Melechovského masivu do metamorfního pláště
moldanubického plutonu. Posouzení je založeno na prostorové distribuci a chemismu hlavních
minerálů jak v melanosomu tak v leukosomu vybraných migmatitů a dále na porovnání
celkových chemických analýz vybraných výbrusů.

První část bakalářské práce je rešerší obsahující obecnou charakteristiku migmatitů včetně jejich
terminologie, klasifikace a vzniku. Dále se věnuje geologickým poměrům zkoumané oblasti a
jejích okolních jednotek. Druhá část práce je výzkumná a zahrnuje popis odebraných migmatitů
a lokalit, ze kterých byly odebrány, a dále petrografický popis vyhotovených výbrusů spolu s
výsledky chemických analýz.

Odběr migmatitů byl realizován v říjnu 2015. Ze tří horninových výchozů pláště Melechovského
masivu bylo celkem odebráno sedm vzorků, ze kterých bylo vyhotoveno 10 výbrusů pro
petrologický výzkum. Z těchto deseti výbrusů byly dále vybrány tři pro studium chemismů na
elektronové mikrosondě a skenovacím elektroronovém mikroskopu.
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2. MIGMATITY

Mikro / makroskopicky se jedná o horniny heterogenního vzhledu nacházející se ve středně a
vysoce metamorfovaných oblastech. Jsou tvořeny dvěma nebo více petrograficky odlišnými
částmi. První vzniká v důsledku parciálního tavení nebo segregace taveniny a obsahuje nově
vzniklé (rekrystalované) minerály (= neosom), které se petrogeneticky vztahují ke svému
protolitu (paleosom). Parciálně tavené horniny obsahují světle zbarvené části křemen-živcového
nebo živcového složení (leukosom) a tmavě zbarvené horniny, které jsou obohaceny
feromagnetickými minerály (melanosom). Parciálně tavená část může mít odlišné minerální
složení, mikrostrukturní záznam a velikost zrn, aniž by došlo k oddělení světlých a tmavých
partií. Termín migmatit pochází z řeckého výrazu migma znamenající směs a poprvé byl zaveden
Sederholmem (1907) při výzkumu těchto hornin v jižním Finsku.

2.1 Vznik migmatitů

Migmatity vznikají parciálním tavením korových hornin. Jedná se o proces způsobený
metamorfními reakcemi, během nichž vzniká tavenina. Ostatní procesy jako například
metasomatóza se také mohou podílet na jejich vzniku, ale jsou pouze podružné parciálnímu
tavení (Sawyer, 2008a).

Proces tavení je ovlivněn teplotně tlakovými podmínkami a chemickým a mineralogickým
složením protolitu. Dalším faktorem je přítomnost vody, která je nejčastěji vázána v silikátových
minerálech. Ta snižuje teplotu solidu a urychluje proces tavení. Běžné korové horniny s obsahem
vody se taví za teplot nižších než 700 °C. Horniny spodní kůry vodu neobsahují (např. Yardley &
Valley, 1997) a v těchto podmínkách se horniny taví nad teplotami přesahující 800 °C.

V místech, kde rostoucí teplota dosáhne postačujících hodnot pro počátek parciálního tavení, se
v hornině začnou tvořit izolovaná místa s taveninou (Mehnert el al., 1973). Pokračující nárůst
teploty způsobuje další tavení, dochází k propojování těchto izolovaných míst, tvorbě "síťí"
taveniny a hornina se stává permeabilní (Waff & Bulau, 1979). Většina parciálního tavení v
rámci kontinentální kůry probíhá souběžně s tektonickou deformací, a proto je segregace a
migrace taveniny v migmatitech pravděpodobně řízena diferenciálním napětím (např. McLellan,
1988; Brown, 1994; Sawyer, 1991; Brown et al., 1995).

Horniny, které snadno podléhají parciálnímu tavení se označují jako fertilní. Nejsnáze podléhají
parciálnímu tavení pelitické horniny zatímco například psamitické a vápenatosilikátové horniny
jsou výrazně odolnější.

Korové tavení v regionálním měřítku je proces, který se vyskytuje v reakci na korové ztluštění,
exhumaci nebo nastane díky nárůstu teploty. Zdrojem tepla pro parciální tavení jsou teplo
radiogenní, které je způsobeno rozpadem izotopů radiogenních prvků (Sandiford & McLaren,
2002), střižné teplo a tepelná advekce.

Existují dva druhy tavení, kterými jsou mokré tavení a dehydratační tavení. Mokré tavení
nastává v regionálním měřítku, kde je jen malé množství volné vody ve střední a spodní kůře (<1
% objemu) blízko solidu. Lokální vstup vody může nastat ve vnitřní zóně kontaktních aureol

[…]

rudá zrnka chalkopyritu. Melanosomové pásky tohoto výbrusu jsou výrazně tenčí a biotity těchto
pásků znatelně zasahují i do leukosomu. Rozdílný charakter tohoto výbrusu je pravděpodobně
způsoben odlišným protolitem. Cordieritové porfyroblasty výbrusů lokalit TM1 a TM2 jsou
protáhlé a paralelní s melanosomovými pásky na rozdíl od cordieritových porfyroblastů lokality
TM3. Protažení těchto porfyroblastů je způsobeno deformační událostí D3.

Celkové chemické analýzy vybraných výbrusů z jednotlivých lokalit se výrazněji neliší.
Chemismus biotitu a cordieritu vykazuje výrazný nárůst xMg a mírný pokles Ti od lokality TM1
do lokality TM3. Naměřené hodnoty xMg a Ti v biotitech leukosomů a melanosomů
jednotlivých výbrusů nevykazují žádné výraznější rozdíly. Plagioklasy všech tří výbrusů jsou si
velice podobné. Mají složení oligoklasu a pouze plagioklasy tvořící lem draselných živců mají
složení albitu. Chemismy muskovitů je napříč měřenými výbrusy téměř totožné.

Rozdíly v obsahu xMg a Ti v rámci výbrusů dobře korelují s odlišným množstvím magnetitu,
který dosahuje až 3% (Obr. 39) na lokalitě TM3 a jsou s největší pravděpodobností způsobeny
právě jeho rozdílnými obsahy.

Na základě získaných dat lze konstatovat, že studované horniny tvoří homogenní doménu
nízkotlakých migmatitů, ve kterých anatexe probíhala v podmínkách horizontálního zkrácení.
Následná extenzní deformace D3, která exhumuje a heterogenně postihuje studované horniny, již
nevykazuje známky anatexe.
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Obr. 39: Obrázek
znázorňující množství
magnetitu ve výbrusech
TM1 – A1, TM2 – A a
TM3 – A2. Množství
magnetitu bylo
odhadnuto na základě
obrazové analýzy BSE
snímků.
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7. PŘÍLOHY

7.1 Použité zkratky minerálů

podle Kretze (1983)

Ab albit

Als aluminosilikát

An anortit

Ap apatit

Bt biotit

Ccp chalkopyrit

Cpx klinopyroxen

Crd cordierit

Grt granát

Hbl hornblend

Ilm ilmenit

Kfs draselný živec

Mag magnetit

Mnz monazit

Ms muskovit

Opx ortopyroxen

Or ortoklas

Pl plagioklas

Qtz křemen

Sil sillimanit

Xtm xenotim

Zrn zirkon
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7.2 Ostatní použité zkratky

AMS anizotropie magnetické susceptibility

BSE zpětně odražené elektrony

HP vysoko-tlaké

HP-HT vysoko-tlaké a vysoko-teplotní

HT vysoko-teplotní

L tavenina

LP nízko-tlaké

NUP „nonuniform-particles“ - neuniformní částice

P-T teplotně-tlakové

U-Pb Uran/Olovo

URS „uniform-rigid-spheres“ - uniformní, pevné a kulovité částice

D deformace

S foliace

L lineace

V vrása
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7.3 Chemické analýzy vybraných biotitů v leukosomech a melanosomech

L -leukosom, M – melanosom. Přepočteno na 11 kyslíků
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Výbrus TM1 – A1 TM1 – A1 TM2 – A TM2 – A TM3 – A2 TM3 – A2
Minerál Bt Bt Bt Bt Bt Bt
Pozice L M L M L M
SiO2 34,604 34,893 35,275 35,718 35,895 34,175
TiO2 3,013 2,840 2,649 2,752 2,579 2,411
Cr2O3 0,049 0,035 0,015 0,000 0,000 0,023
Al2O3 17,810 18,642 18,584 18,746 18,559 17,687
FeO 19,392 18,386 17,957 17,024 16,576 14,341
MnO 0,177 0,139 0,146 0,141 0,196 0,108
NiO 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
MgO 9,406 9,282 9,638 9,757 10,114 10,104
CaO 0,020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Na2O 0,219 0,192 0,170 0,220 0,194 0,153
K2O 9,712 9,742 9,747 9,732 9,551 9,226
Add ox 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
H2O 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
F 0,343 0,000 0,535 0,000 0,397 0,300
Cl 0,060 0,000 0,000 0,000 0,000 0,006

Total 94,402 94,151 94,181 94,090 93,664 88,228

Si 2,738 2,760 2,782 2,812 2,833 2,846
Ti 0,179 0,169 0,157 0,163 0,153 0,151
Cr 0,003 0,002 0,001 0,000 0,000 0,002
Al 1,661 1,738 1,727 1,740 1,726 1,736
Fe3+ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Fe2+ 1,283 1,216 1,184 1,121 1,094 0,999
Mn 0,012 0,009 0,010 0,009 0,013 0,008
Ni 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Mg 1,109 1,094 1,133 1,145 1,190 1,254
Ca 0,002 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Na 0,034 0,029 0,026 0,034 0,030 0,025
K 0,980 0,983 0,980 0,977 0,961 0,980
Add El 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
H 1,906 2,000 1,867 2,000 1,901 1,920
F 0,086 0,000 0,133 0,000 0,099 0,079
Cl 0,008 0,000 0,000 0,000 0,000 0,001
Total 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000