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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek Jméno posuzovatele: doc. Ondrej Lexa, Ph.D.

Datum: 17.09.2016

Autor: Tereza Zelinková

Název práce: Strukturně-petrologická charakteristika migmatitů v plášti Mele-
chovského masivu

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo posouzení existence vícenásobné migmatitizace, která by
mohla být způsobena intruzí Melechovského masivu hornin monotonní skupi-
ny. Výsledky práce se opírají o terénní výzkum, petrografické pozorování z
odebraných hornin, studium chemismu hlavních minerálů a dále o porovnání
celkových chemických analýz vybraných výbrusů.

Struktura (členění) práce:
Adekvátní charakteru práce

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ade-
kvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Ano

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
V pořádku, až na drobné překlepy.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
I když práce nepotvrdila předpoklady dvojí migmatitizace, přinesla několik zají-
mavých výsledků z hlediska variace chemizmu minerálů v migmatitizovaných
horninách Melechovského masivu. Tereza Zelinková pracovala samostatně a
jasně prokázala schopnost efektivně se orientovat ve vědecké literatuře,
extrahovat relevantní informace z vědeckých publikací a ty posléze vhodně za-
komponovat do strukturovaného textu. V průběhu vypracování bakalářské prá-
ce také prokázala schopnosti práce na mikrosondě a elektronovém mik-
roskopu, zpracování získaných dat a jejich interpretace. Tereza Zelinková
prokázala, že je schopna samostatné práce a že má všechny předpoklady
pokračovat ve vědecké práci v rámci navazujícího diplomového projektu.

Otázky a připomínky oponenta:
Jako školitel jsem byl z prací studentky spokojen a nemám další připomínky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně

Podpis školitele/oponenta: